監察院社會福利及衛生環境、內政及族群委員會第6屆第28次聯席會議紀錄
時　間：中華民國113年4月23日(星期二) 下午3時16分
地　點：第1會議室
出席委員：王美玉、王麗珍、林郁容、林盛豐、紀惠容、浦忠成、張菊芳、陳景峻、趙永清、蔡崇義、蕭自佑、蘇麗瓊
列席委員：李鴻鈞、林文程、林國明、郭文東、葉宜津、賴振昌、賴鼎銘
請假委員：王幼玲、王榮璋、施錦芳
主　　席：林郁容
主任秘書：施貞仰、楊華璇
紀　　錄：林秀珍
　　甲、報告事項
一、宣讀上次會議紀錄。（紀錄印附）
決定：確定。
　　乙、討論事項
一、勞動部、宜蘭縣政府函復，有關108年10月1日宜蘭縣蘇澳鎮南方澳跨港大橋瞬間斷裂坍塌，致多名外籍漁工傷亡，疑漁船船主要求外籍漁工未出海作業時仍需看顧漁船，致無法上岸，凸顯外籍漁工工作環境不佳，損及勞動權益等情案之處理情形。(109財調19) (109財正5)提請 討論案。
決議：
(一)勞動部部分：抄簽核意見三(一)至(三)、(四)之1，函請該部於113年7月31日前函復本院。
(二)宜蘭縣政府部分：抄核簽意見三(四)之2，函請該府於113年7月31日前函復本院。
二、行政院函復，據聞，新冠肺炎持續變異，產生傳染力更強的病毒株，「外國人生活照顧服務計畫書」對移工宿舍的規定，是否足以防止群聚疫情的擴散，移工住宿的安排，如何在不歧視的平等原則，兼顧人權及疫情管控，雇主及仲介擔負的責任、政府的監控機制為何；另目前約有5.5萬名失聯移工，能否即時且完整的接受政府各項防疫措施及防治政策資訊等情案之處理情形。(111社調22)(111社正8)提請 討論案。
決議：
(一)糾正案部分：抄核簽意見三之(一)，函請行政院督飭所屬確實檢討改進，並請於113年8月31日見復。
(二)調查案部分：
1、抄核簽意見三之(二)之1、(2)及(3)及2，函請行政院督飭所屬確實檢討改進，並請於113年8月31日見復。
2、調查意見五結案。
三、新北市政府函復，據訴，該市中和區2歲男童恩恩於111年4月14日罹患新冠肺炎，疑因相關機關協調聯繫機制失靈，造成男童疑因延誤送醫致死之憾事發生等情案之查處情形(111社正14)。提請 討論案。
決議：抄核簽意見三，函請新北市政府督導所屬確實檢討改善見復。
四、衛生福利部函復，據訴，希伯崙全人關懷協會所設共生家園，在107年發生志工鞭打身心障礙院生事件，桃園市政府社會局評估不成立身心障礙者權益保障法第75條第2款身心虐待，惟涉案志工經法院判決成立傷害罪，該局有無善盡主管機關職責等情案之查處情形(110社調6)。提請 討論案。
決議：
(一)函請衛生福利部秉權追蹤列管，督促所屬確依所復各項改善措施，落實執行，並自行列管追踨，免再函復本院。
(二)調查案結案。
五、行政院函復，有關內政部入出國及移民署未加強查察逃逸外勞，亦未分析其滯臺期、性別及各行業別之相關資料等，致外勞管理疏漏，影響社會治安，核有不當糾正案之辦理情形。(99財正66)提請 討論案。
決議：
(一)抄簽註意見三，函請行政院持續督促所屬積極辦理，並請自行列管追蹤，嗣後無需再函復本院。
(二)糾正案結案。

散會：下午3時17分
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　主　　席：林郁容

社內紀-1